
U jednoj opuštenoj atmosferi najpre će na određenu 
temu biti održano jedno predavanje (do 45 min.), a po-
tom će se u razgovoru sa prisutnima ponuditi odgovori 
na pitanja zainteresovanih. Povremeno će biti i gostujućih 
predavača.

MESTO DRUŽENјA ZA NAŠE STARIJE

Počevši od petka, 21. avgusta, pozivamo naše starije pa-
rohijane, kao i sve one koji žele da se druže i razgovaraju, 
da u popodnevnim časovima, od 16:30č dođu u crkve-
ne prostorije našeg hrama gde ćemo se družiti i uz malo 
posluženje razgovarati o svakodnevici, o svemu što nam 
pričinjava radost, ali i o onome što nas muči. Po rečima 
Apostola Pavla, „nosite bremena jedni drugih i tako ispu-
njavajte Zakon Hristov“ (Poslanica Galatima, 6:2).

Druženje će se u toku 2020. god. održavati petkom u 
sledećim terminima: 21. avgust, 18. septembar, 30. okto-
bar i 27. novembar od 16:30č.

ZNAČAJNA BOGOSLUŽENјA I DATUMI  
U NAREDNOM PERIODU

•	 26.07. Sabor svetog arhangela Gavrila (nedelјa)
•	 02.08. Sveti prorok Ilija – ILINDAN (nedelјa)
•	 19.08. PREOBRAŽENјE GOSPODNјE (sreda)
•	 Na dan Preobraženja Gospodnjeg vršićemo blagosi-

lјanje i osvećenje grožđa, koje možete poneti u crkvu 
na svetu Liturgiju.

•	 28.08. Uspenje Presvete Bogorodice  
– VELIKA GOSPOJINA (petak)

•	 11.09. Usekovanje glave Svetog Jovana Krstitelјa 
(petak – posti se)

•	 21.09. Rođenje Presvete Bogorodice  
– MALA GOSPOJINA (ponedelјak)

•	 27.09. Vozdviženje Časnog Krsta – KRSTOVDAN 
(nedelјa – posti se)

•	 10.10. Zadušnice (subota) – u nastavku Liturgije 
parastos za upokojene.

•	 14.10. Pokrov Presvete Bogorodice (sreda)

GOSPOJINSKI POST  počinje 14.08. i traje do Velike 
Gospojine (28.08.). Pošto se ove godine taj praznik pada u 
petak, onda se i na sam dan praznika posti.

Blagosilјanje automobila pred odlazak na godišnje od-
more biće naredne dve nedelјe, 19. i 26. jula nakon Litur-
gije na parkingu u porti crkve.

Sva aktuelna obaveštenja o životu parohije, o aktivnosti-
ma i događajima, kao i aktuelnom rasporedu bogosluženja 
možete pratiti na internet adresi naše parohije spc-augs-
burg.de, kao i na zvaničnoj stranici na fejsbuku: Srpska 
pravoslavna crkva Augsburg (facebook.com/spcaugsburg).

prezviter Nenad Živković
0176 7217 0573
spc-augsburg.de

Facebook: Srpska pravoslavna crkva Augsburg
n.nenadzivkovic@gmail.com

info@spc-augsburg.de

Svima koji svojim dobrovolјnim prilozima omoguća-
vaju život i rad ove crkvene opštine Crkva se zahvalјuje 
i prinosi molitve Bogu da Vas čuva, blagoslovi i uzvrati 
Svojom milošću.

Oni koji to do sada nisu činili, a osećaju da bi bilo ko-
risno, mogu to činiti putem redovnih mesečnih priloga – 
Dauerauftrag – koje veoma lako možete urediti kod Vaše 
banke tako da ne opterećuju Vaš kućni budžet. Ukoliko u 
vezi sa tim ili sa imate bilo kakva pitanja možete se javiti 
svešteniku na gore navedeni br. tel. ili e-mejl adresu.

Vaše dobrovolјne priloge možete uplaćivati na:
IBAN: DE72 7205 0101 0200 0581 88

BIC: BYLADEM1AUG
Kreissparkasse Augsburg

Serbische orthodoxe Diözese von Düsseldorf und 
Deutschland

Crkvena opština i parohija za 
Augzburg i okolinu

Kreutzerstr. 22, 86154 Augsburg-Oberhausen

PAROHIJSKO PISMO br. 147/20                 LETO (VREME ODMORA)



Draga braćo i sestre, dragi parohijani,

Ovogodišnji vaskršnji period u mnogome su obeležile 
mere zaštite koje je država sprovodila, a i dalјe spro-

vodi. One su drastično uticale na svakodnevicu mnogih 
od nas, na naš društveni, ali i na naš bogoslužbeni život. 
Hvala Bogu, od početka maja meseca ponovo se svake ne-
delјe i praznikom održavaju bogosluženja u našem hra-
mu. Prilikom dolaska u hram potrebno je nositi zaštitnu 
masku, na ulasku dezinfikovati ruke, a tokom boravka u 
hramu i na službi, držati propisano odstojanje i uzdržavati 
se od kontakta (rukovanje).

Ova situacija veliko je iskušenje za sve lјude, kao i za 
nas hrišćane, ali je istovremeno i prilika da ispitamo sebe 
i svoju veru. U Svetom Pismu Starog Zaveta nalazi se pri-
ča o pravednom Jovu, o čoveku koji je stradao iako je bio 
pravedan, ali koji je stradanje prihvatio kao Božiji blago-
slov, isto onako kao što je i blagostanje u kome je pre toga 
živeo prihvatio kao blagoslov, kao dar Božiji. Neki podvi-
žnici iz našeg vremena, zahvalјivali su Bogu za mnoge te-
ške bolesti koje su nosili i uz to govorili „Hriste, Gospode 
moj, lјubavi Tvojoj nema granica!“ Koliko je i kakvo je to 
smirenje, braćo i sestre! Patiti, mučiti se, podnositi bolo-
ve, a Bogu zahvalјivati na Nјegovoj beskrajnoj lјubavi. To, 
svakako, nije lako nama običnim lјudima, koji imamo po-
sao, porodicu, zemalјske brige. Ali nas uči veoma važnim 
stvarima za naše duhovno uzrastanje: uči nas smirenju i 
lјubavi, preko kojih sve prihvatamo kao blagoslov. Onako 
kao što je to činio pravedni Jov.

Tako sve što nas je u toku ove godine snašlo: strah, ogra-
ničavanje kretanja i društvenog života, nova pravila kao što 
je nošenje maski itd., može biti Božije podsećanje nama da 
najpre ištemo Carstvo Božije i pravdu Nјegovu, a sve dru-
go, što Bog zna da nam je u životu potrebno, dodaće nam 
se (Evanđelјe po Mateju, gl. 6, st. 33). Najpre, dakle, da 
svoje srce, svoj um, svoju dušu usmerimo ka Hristu, na-
šem Dobrotvoru i Izbavitelјu, da od Boga molimo Carstvo 
Nebesko. A pogotovo to moramo činiti u vremena smut-
na, kada nas pored svakodnevnih sustižu i druge brige, 
dodatni strahovi i zbunjenost, kao što je to sada. Gledajmo 
u Hrista, zagledajmo se u Nјega vaskrslog, u Gospoda koji 
ženama Mironosicama nakon Vaskrsenja, govori: „Ne boj-

te se!“ i kaže „Radujte se!“ Budemo li gledali u Svetlost, ni-
kakav mrak neće nas moći obuzeti i svaki strah će pobeći 
jer ništa nije niti ikada može biti svetlije i jače od samoga 
Boga. Mi znamo da je Gospod sa nama, i kao što i veli-
ki Prorok i car David u svojim veličanstvenim Psalmima 
peva: „Jer ako i pođem posred senke smrti, neću se bojati 
zla, jer si Ti sa mnom“ (Psalam 22, st. 4), tako i mi treba da 
govorimo, da verujemo i tako da živimo. To su istine naše 
vere i njih, blagodaću Božijom, potvrđuju i mnogi sveti 
lјudi, mnogi podvižnici koji su svoj čitav život usmerili ka 
Hristu, svoju lјubav usmerili ka Nјemu i postavili Nјega u 
središte svog podviga. Za duhovno uzrastanje, za život u 
Hristu, koristi nam jednostavna molitva uvek i na svakom 
mestu „Gospode Isuse Hriste, Sine Božiji, pomiluj me!“, 
proučavanje Reči Božije i trud da je razumemo, ali i da ži-
vimo po njoj. Iznad svega, koristi nam da napredujemo u 
lјubavi Hristovoj i lјubavi prema Nјegovoj Crkvi. Na tom 
putu budimo istrajni u borbi sa grehom, nepokolebivi u 
veri i u poverenju u Boga, našeg Oca Nebeskog. Te osobi-
ne moraju nas, kao Božije lјude, svagda odlikovati, tokom 
celog našeg života. „Ko pretrpi do kraja, taj će se spasti“, 
govori nam Gospod u Evanđelјu po Mateju (gl. 24, st. 13).

Radujmo se svagda u Gospodu, radujmo se Vaskrse-
njem, gledajmo u Hrista koji na Krstu širi ruke i obuhva-
ta ceo svet, sve narode, sve poziva da Mu priđu i da se 
oslobode od straha. Radost je osnovna poruka naše vere. 
Evanđelјe upravo i znači radosna vest! Hrišćani ne sme-
ju biti tmurni, već moraju uvek da svedoče svetu radosnu 
vest – Bog je postao čovek, živeo među lјudima, stradao i 
vaskrsao iz mrtvih, da bi lјude izbavio od robovanja smrti!

 

Draga braćo i sestre,
ovaj period je za sve nas opterećujuć, mnogi među nama 

možda nemaju sa kim da podele svoje brige i strahove, 
svoju muku ili da jednostavno otvore dušu. Crkva je me-
sto gde možemo uvek pronaći utehu i ja Vas kao Vaš sve-
štenik srdačno pozivam i ohrabrujem da dođete u crkvu 
da se zajedno pomolimo, kao i da me kontaktirate ukoliko 
imate potrebu da sa nekim razgovarate o svemu što nas u 
poslednje vreme opterećuje.

Svako dobro u predstojećem periodu, srećne i blagoslo-
vene predstojeće praznike kao i prijatan odmor, želi Vam 
Vaš sveštenik, otac Nenad sa porodicom

N  A  J  A  V  E

PRIZIV SVETOGA DUHA  
ZA POČETAK ŠKOLSKE GODINE

U nedelјu, 13. septembra, u nastavku svete Liturgije 
održaćemo priziv Svetoga Duha za blagosloven početak 
školske godine. Pozivamo svu decu školskog uzrasta, stu-
dente, kao i odrasle koji se nalaze na nekom dodatnom 
školovanju, da dođu i učestvuju u ovoj velikoj molitvi.

ŠKOLA VERONAUKE I JEZIKA ZA DECU

Paralelno sa početkom školske godine započećemo i novi 
ciklus škole veronauke i srpskog jezika za decu naše parohi-
je. MOLIM SVE zainteresovane roditelјe da putem e-pošte, 
poruke, telefonski ili poštom do NAJKASNIJE 31. avgusta 
jave ime i uzrast deteta koje bi dolazilo na časove, kao i ter-
mine koji bi odgovarali (u pitanju su subota ili nedelјa).

Škola će se održavati dva puta mesečno, a svi zaintere-
sovani biće naknadno obavešteni o terminima održavanja 
časova.

VERONAUKA ZA ODRASLE – RAZGOVORI O VERI

Od jeseni ćemo, ako Bog da, pokrenuti ciklus redovnih 
RAZGOVORA O VERI – VERONAUKE ZA ODRASLE 
koji će se održavati jednom do dva puta mesečno. Termin 
će biti subotom nakon večernje službe (18:30). Prvo takvo 
veče planirano je za 26. septembar. Cilј ovih predavanja 
i razgovora je da produbimo svoje znanje o pravoslavnoj 
veri, o značaju bogosluženja, o Liturgiji kao Tajni Crkve i, 
naravno, o našem hrišćanskom životu sveukupno.


